
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,09-1-2024 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Αριθ. πρωτ.: 2763 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ Ο.Τ.Α 

 

Ταχ. Δ/νση : Κατεχάκη 56 ΠΡΟΣ: Δήμο Αγίων Αναργύρων - Καματερού 

Ταχ. Κώδικας : 115 25 Αθήνα  

Πληροφορίες : Π. Παπαδοπούλου  

Τηλέφωνο : 2132035683  

 

ΘΕΜΑ:  Έλεγχος νομιμότητας του πρακτικού - απόφασης 2/2024 εκλογής Μελών Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Αγίων Αναργύρων - Καματερού που έλαβε χώρα στην 1η ειδική συνεδρίαση 

δημοτικού Συμβουλίου της 2ης-01-2024 

 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

Α. Του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», και ειδικότερα του άρθρου 74 του 

Ν.3852/2010 όπως ισχύει . 

Β. Του ν. 4954/2022 (ΦΕΚ Α 136/9.7.2022) όπως ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 63 και 64. 

Γ. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228 Α’) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως 

ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθ. υπ' αριθ. 86780/19.12.2022 (ΦΕΚ 1183/τ. ΥΟΔΔ/20.12.2022) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη 

θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής  

3. Την υπ’ αρ. 1328/23-12-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά την διαδικασία 

εκλογής μελών και συγκρότηση της  Δημοτικής Επιτροπής  

4. Το πρακτικό - απόφαση 2/2024 εκλογής Μελών Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Αγίων 

Αναργύρων - Καματερού που έλαβε χώρα στην 1η ειδική συνεδρίαση δημοτικού Συμβουλίου της 

2ης-01-2024 

 

Ειδικότερα και επειδή: 

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 74 του ν. 3852/2010: […] Ως τακτικά μέλη εκλέγονται από 

την πλειοψηφία και τη μειοψηφία, αντίστοιχα, οι πρώτοι σε αριθμό σταυρών προτίμησης ανά 

κατηγορία. Αν σε οποιαδήποτε ψηφοφορία υπάρχει ισοψηφία, ο πρόεδρος του συμβουλίου ενεργεί 

κλήρωση στην ίδια συνεδρίαση. Εάν η μειοψηφία δεν υποδείξει υποψήφιο, τότε η παράταξη της 

ΑΔΑ: ΨΝ82ΟΡ1Κ-ΗΥΠ



 

 

πλειοψηφίας εκλέγει στη θέση του υποψήφιους συμβούλους από την παράταξή της. Οι υποψήφιοι 

που δεν εκλέχθηκαν θεωρούνται αναπληρωματικά μέλη κατά τη σειρά κατάταξής τους στην 

ψηφοφορία. 

Σύμφωνα με τη ανωτέρω 1328/23-12-2023 εγκύκλιο (σελίδα 10): […] Αντίστοιχα, κάθε 

σύμβουλος των παρατάξεων της μειοψηφίας ψηφίζει υποψηφίους ισάριθμους με τον αντίστοιχο 

αριθμό μελών που εκλέγονται από τη μειοψηφία. Μετά την ψηφοφορία της μειοψηφίας γίνεται 

καταμέτρηση των ψήφων και εάν υπάρξει ισοψηφία, ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου ενεργεί 

κλήρωση. […]. 

 Στο ελεγχόμενο Πρακτικό απόφαση 2/2024 εκλογής Μελών Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Αγίων 

Αναργύρων - Καματερού που έλαβε χώρα στην 1η ειδική συνεδρίαση δημοτικού Συμβουλίου της 2ης-

01-2024, ενώ διαπιστώθηκε ισοψηφία ανάμεσα σε αναπληρωματικά μέλη προερχόμενα από τους 

συμβούλους των παρατάξεων της μειοψηφίας δεν διενεργήθηκε σύμφωνα με τα ανωτέρω η 

απαραίτητη κλήρωση, προκειμένου να καθοριστεί η σειρά εκλογής τους.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

1. Ακυρώνουμε ως προς το μέρος που αφορά την κατάταξη των ισοψηφησάντων 

αναπληρωματικών μελών,  προκειμένου να διενεργηθεί κλήρωση για την ορθή κατάταξη 

αυτών,  σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

2. Νομίμως ελήφθη κατά τα λοιπά το Πρακτικό Εκλογής Μελών Δημοτικής Επιτροπής Δήμου 

Αγίων Αναργύρων - Καματερού που έλαβε χώρα στην 1η ειδική συνεδρίαση δημοτικού Συμβουλίου 

της 2ης-01-2024. 

  

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΝ82ΟΡ1Κ-ΗΥΠ


		2024-01-10T10:25:41+0200
	Athens




